
 

Decreto Dirigenziale n. 112 del 06/08/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 6 - Tutela qualità, tracciabilità dei prod agr e zootecnici serv di svilup agr

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DGR NN. 3909/2003 E 797/04 - PROGRAMMA DI COMUNICAZIONE ED EDUCAZIONE

ALIMENTARE - ALBO REGIONALE DELLE FATTORIE DIDATTICHE - ADEMPIMENTI DI

CUI AL DRD N. 487/04 SMI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  6 Agosto 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO che,  con  DGR  n°  797  del  10.06.2004  ad  oggetto  “Programma  Interregionale
Comunicazione  ed  Educazione  Alimentare  -  Istituzione  dell’albo  regionale  delle  fattorie  didattiche
(aziende agricole e altre strutture del mondo rurale e agroalimentare a valenza didattica) - con allegato”,
è stato approvato dalla Giunta Regionale il  documento “Istituzione dell’Albo Regionale delle Fattorie
Didattiche” (Aziende Agricole e altre strutture del mondo rurale e agroalimentare a valenza didattica) per
l’attivazione di una Rete Regionale di Fattorie Didattiche;

PRESO ATTO che con la medesima deliberazione l'UOD Tutela della qualità, tracciabilità dei prodotti
agricoli e zootecnici, servizi di sviluppo agricolo (ex SeSIRCA) è stata autorizzata, tra l’altro:
- ad attivare specifici  corsi  di formazione-azione per i  funzionari delle Unità Operative Dirigenziali

Servizi Territoriali Provinciali  (ex STAPAl), incaricati degli accertamenti tecnico-amministrativi  per
l’adesione all’Albo;

- a predisporre e approvare, con propri atti monocratici, il documento inerente:
- il protocollo attuativo
- lo schema e il piano dei controlli
- la carta della qualità
- il bando di iscrizione
- il logo identificativo regionale delle Fattorie Didattiche, per contraddistinguere le Aziende aderenti

all’Albo regionale; 

CONSIDERATO che:
- con DRD n° 487 del 9.11.2004, si è provveduto ad approvare la documentazione inerente:
- il protocollo attuativo
- lo schema e il piano dei controlli
- la carta della qualità
- il bando di iscrizione
- il logo identificativo regionale delle Fattorie Didattiche;

- con successivi DRD nn° 5 del 16.01.06, 240 del 22.06.06, 22 del 20.02.2008, 558 del 21.09.2010 e 540
del 26.02.2014 si è provveduto ad approvare alcune modifiche e integrazioni alla carta della qualità,
allo schema e piano dei controlli ed al protocollo attuativo; 

CONSIDERATO, altresì, che il protocollo attuativo:
- demanda alle Unità Operative Dirigenziali Servizi Territoriali Provinciali l’effettuazione dell’istruttoria

volta ad accertare l’idoneità delle aziende richiedenti  sia in sede di prima iscrizione che in itinere
(mantenimento);

- prevede che l’iscrizione all’Albo Regionale delle Fattorie Didattiche e la cancellazione dallo stesso
venga  disposta  con  Decreto  Dirigenziale  dell'UOD  Tutela  della  qualità,  tracciabilità  dei  prodotti
agricoli e zootecnici, servizi di sviluppo agricolo, sulla base degli esiti dei predetti  accertamenti e a
seguito di specifica proposta delle Unità Operative Dirigenziali Servizi Territoriali Provinciali; 

 
PRESO ATTO che è stata comunicata, dai Servizi Territoriali Provinciali competenti:

- la cessazione del regime di Sospensione Temporanea per la Fattoria Didattica Masseria Pignata, con
sede in Via Domitiana Podere 7, Km 46 - 80014 Giugliano in Campania (NA), iscritta  al  n.  295 –
Sezione A;
- il cambio di titolarità, da Antimo Santoro a Vincenza Marra, per la Fattoria Il Giglio della Valle, con
sede in via Castel Belvedere 162 A - 80016 Marano di Napoli (NA), iscritta al n. 392 – Sezione A e B,
con mantenimento dei requisiti  previsti  dalla Carta della Qualità,  ai sensi dell’art. 7.3 del Protocollo
Attuativo;
- la proposta di iscrizione all'Albo regionale delle Fattorie Didattiche, per la seguente azienda

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  6 Agosto 2018



Denominazione Sede legale Sede operativa Tipologia
Associazione  Culturale
ASCCO  Istituto  di
Formazione  Vincenzo
Ricciardi

Traversa  Ricciardi  snc  -
81013  Piana  di  Monte
Verna (CE)

Traversa Ricciardi snc -
81013  Piana  di  Monte
Verna (CE)

Museo  della  Civiltà
Contadina

VISTA la regolarità della documentazione trasmessa dai Servizi Territoriali Provinciali competenti;
 
RITENUTO:
-  di dover prendere atto:

- della cessazione del regime di Sospensione Temporanea per la Fattoria Didattica Masseria Pignata,
con sede in Via Domitiana Podere 7, Km 46 - 80014 Giugliano in Campania (NA), iscritta al n. 295 –
Sezione A;
- del cambio di titolarità, da Antimo Santoro a Vincenza Marra, per la Fattoria Il Giglio della Valle, con
sede in via Castel Belvedere 162 A - 80016 Marano di Napoli (NA), iscritta al n. 392 – Sezione A e B,
con mantenimento dei requisiti  previsti  dalla Carta della Qualità,  ai sensi dell’art. 7.3 del Protocollo
Attuativo;

-  di dover provvedere all’iscrizione della seguente azienda all’Albo regionale delle Fattorie Didattiche:
Denominazione Sede legale Sede operativa Tipologia

Associazione  Culturale
ASCCO  Istituto  di
Formazione  Vincenzo
Ricciardi

Traversa  Ricciardi  snc  -
81013  Piana  di  Monte
Verna (CE)

Traversa Ricciardi snc -
81013  Piana  di  Monte
Verna (CE)

Museo  della  Civiltà
Contadina

VISTA la nota n. 166279 del 7.03.2014, del Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e
Forestali;

DECRETA

Per quanto in narrativa richiamato, che si intende integralmente riportato, in attuazione delle DGR nn°
3909 del 31.12.2003 e 797 del 10.06.2004 e dei DRD nn° 487 del 9.11.2004, 5 del 16.01.06, 240 del
22.06.06, 22 del 20.02.2008, 558 del 21.09.2010 e 540 del 26.02.2014,

 di prendere atto:
 della  cessazione  del  regime  di  Sospensione  Temporanea  per  la  Fattoria  Didattica  Masseria
Pignata, con sede in Via Domitiana Podere 7, Km 46 - 80014 Giugliano in Campania (NA), iscritta al
n. 295 – Sezione A;
 del cambio di titolarità, da Antimo Santoro a Vincenza Marra, per la Fattoria Il Giglio della Valle,
con sede in via Castel Belvedere 162 A - 80016 Marano di Napoli (NA), iscritta al n. 392 – Sezione A
e  B,  con  mantenimento  dei  requisiti  previsti  dalla  Carta  della  Qualità,  ai  sensi  dell’art.  7.3  del
Protocollo Attuativo;

 di disporre l'iscrizione della seguente azienda all'Albo regionale delle Fattorie Didattiche:

Denominazione Sede legale Sede operativa Numero
iscrizione

Tipologia - sezione

Associazione Culturale
ASCCO  Istituto  di
Formazione  Vincenzo
Ricciardi

Traversa  Ricciardi
snc  -  81013  Piana
di  Monte  Verna
(CE)

Traversa  Ricciardi
snc  -  81013  Piana
di  Monte  Verna
(CE)

430 Museo  della  Civiltà
Contadina  –
Sezione C

 di notificare l’iscrizione alla Fattoria  Didattica  di  cui  al  presente provvedimento,  autorizzandola a
utilizzare il logo identificativo, da solo o in abbinamento con il numero d’iscrizione, esclusivamente
per le iniziative connesse con le attività didattiche;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  6 Agosto 2018



 di  provvedere  alla  registrazione  dell’iscrizione,  della  cessazione  del  regime  di  Sospensione
Temporanea e del cambio di titolarità, di cui al presente provvedimento, nel relativo elenco delle
Fattorie  Didattiche,  con  pubblicazione  sul  sito  ufficiale  della  Regione  Campania
(www.regione.campania.it);

 di  ottemperare  agli  obblighi  di  pubblicità  e  trasparenza  previsti  dalla  L.R.  n.  23  del  28.07.2017
“Regione Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017”.

Il  presente  Decreto  viene  inviato  al  Sig.  Assessore  all’Agricoltura  e  all’UDCP  40.03.03  per
l’archiviazione.

MERCADANTE

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  6 Agosto 2018

http://www.regione.campania.it/

	BURC n. 55 del  6 Agosto 2018

